
 

 

1 

OBEC ŠTVRTOK 
Obecný úrad, 913 05 Štvrtok 

________________________________________________________________ 
OcÚ Št 387/2023-003/Th                                                  dňa 17.01.2024 

             
       

         STAVEBNÉ POVOLENIE 
 Verejná vyhláška 

 

Navrhovateľ (stavebník) Západoslovenská distribučná, a.s.,Čulenova 6, 816 47 Bratislava, 

IČO:36361518 v zastúpení Ing. Vladimír Bulko, 913 05 Ivanovce 264, podal dňa 27.10.2023 

žiadosť o vydanie stavebného povolenia na časť stavby 

 

      „Štvrtok – IBV Záhrady“  

   

stavebný objekt: 

     

      SO 104  NNK distribučný rozvod 

      SO 105 HDPE rozvod 

    

Na jej umiestnenie bolo vydané územné rozhodnutie Obcou Štvrtok pod č. OcÚ Št 204/2023-003/Th  

dňa 14.07.2023, právoplatné 30.08.2023. 

 

Obec Štvrtok,  ako príslušný stavebný úrad podľa § 117 ods. 1 zák. č. 50/1976 Zb. o územnom 

plánovaní a stavebnom poriadku (ďalej len stavebný zákon) v znení neskorších predpisov prerokovala 

žiadosť stavebníka o vydanie  stavebného povolenia podľa § 62 stavebného zákona  a po preskúmaní 

žiadosti rozhodla takto, stavbu: 

 

      SO 104  NNK distribučný rozvod 

SO 105 HDPE rozvod 

 

umiestnenú na pozemku KN-C, parc. č. 1840/14, 2295/2, 1271/58, 1271/60, 1271/61 druh pozemku 

orná pôda, zastavaná  plocha a nádvorie, orná plocha, zastavaná plocha a nádvorie, ostatná plocha, k. 

ú. Štvrtok, 
 

účel stavby: inžinierska stavba – miestne rozvody elektriny a transformačná stanica (§ 43a ods. (3)   

        písm. i) stavebného zákona). 

 

pre investora  Západoslovenská distribučná a.s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava, IČO: 36 361 51 

sa podľa § 66 stavebného zákona 

                                                            p o v o ľ u j e . 

 

I. Popis stavby (stavba pozostáva):   

SO 104 - NNK distribučný rozvod 

 

Výkonová bilancia pre rodinné dom  



 

 

2 

Inštalovaný príkon:  Pi = 7x15,000 kW(105kW)  

Súčasný príkon:  Ps = 7x12,750 kW (89,25kW) 0,85 –  

Koeficient súčasnosti: viď. metód. ZSdis a.s. 

skratový prúd  < 10 kA pre ER 

úbytok napätia < 1,0 %. 

 

Údaje o projektovaných kapacitách  

- nová pilierová rozvodná istiaca skriňa  sada 2 

- rozvod NN káblom NAYY-J 4x240 mm2 489 m 

 

Existujúce objekty, rozvody a zariadenia NN 

V riešenom území sa buduje nová podzemná rozvodná distribučná sieť elektrickej energie a nové 

rozvodné pilierové skrine SR. 

 

SO 105 SO 105 HDPE rozvod 

Rozvodný systém 3 + PEN ~50 Hz, 400 V / TN-C 

 

Projektová dokumentácia v oblasti elektrotechnických zariadení rieši položenie HDPE trubky ako 

príprava pre optický rozvod. 

 

Údaje o projektovaných kapacitách 

- Nová trubka HDPE LWL 40      255m  

- Koncový uzáver pre HDPE LWL 40    sada 3 

- T šachta        ks 1 

- ID marker        ks 10  

 

Realizácia vonkajších rozvodov HDPE: 

- vedenie bude uložené vo výkope - viď. príslušné rezy vo výkresovej časti, v.č. 01 

- rozvod HDPE začína pri TS 0060-002, kde sa riadne uchytí a zaslepí uzáverom. 

- v úseku od TS 0060-002 po skriňu 3.SR9 č.0060-0032 je rozvod HDPE vo výkope pod 

spevnenou plochou, miestnou komunikáciou a zeleňou pod výstražnou fóliou. K existujúcej SR 

0060-0004 je HDPE rozvod vedený cez T šachtu (viď.výkres č. 1)  

- rozvod HDPE končí zaústený do novonavrhovanej skrine 3.SR9 č.0060-0032, kde sa na jej konci 

zaslepí uzáverom. 

- Ukončenie bude vodotesnou záslepkou o priemere 40mm, aby sa do HDPE chráničky nedostala 

voda, zemina a iné nečistoty, ktoré by v budúcnosti pri zafukovaní ÚOK znemožnili alebo sťažili 

jeho montážne a servisné činnosti 

- Spájanie chráničiek HDPE sa musí robiť predpísaným spôsobom (zarovnanie hrán z vnútornej a 

vonkajšej strany chráničky pred osadením spojky, použitie špeciálneho náradia na prípravu 

chráničiek pred spájaním) 

- Chránička HDPE 40/33 mm musí byť červenej farby s popisom Západoslovenská distribučná, 

a.s. 

- výkope dimenzie 1100 x 500 mm je dĺžky 255 m - je vykázaný v rámci SO 104. 

- Presný popis ukladania musí byť v zmysle Postupu D6.ROZV.03 - všeobecné zásady 

umiestňovania optických sietí v spoločnom výkope s NN a VN káblovými vedeniami, ktorý je 

súčasťou projektu. 

 

Spôsob doterajšieho využitia pozemkov: 

Pozemok KN-C, parc. č. 1840/14, 2295/2, 1271/58, 1271/60, 1271/61 druh pozemku orná pôda, 

zastavaná  plocha a nádvorie, orná plocha, zastavaná plocha a nádvorie, ostatná plocha, k. ú. Štvrtok. 

 

III. Na uskutočnenie stavby sa určujú tieto záväzné podmienky: 



 

 

3 

1. Stavba bude realizovaná v zmysle overenej projektovej dokumentácie v stavebnom konaní z 

09/2023, ktorú vypracoval Ing. Peter Čahoj, autorizovaný stavebný inžinier, č.opr. 5071*A2. 

Každá zmena oproti schválenej projektovej dokumentácii musí byť dopredu odsúhlasená  v 

stavebnom konaní. 

2. Projektant stavby v zmysle § 46 stavebného zákona zodpovedá za správnosť a úplnosť 

vypracovania dokumentácie podľa § 45 ods. 2 stavebného zákona a aj za jej realizovateľnosť. 

3. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržiavať  ustanovenia vyhl. č. 374/1990 Zb. O bezpečnosti 

práce a technických zariadení pri stavebných prácach. 

4. Pri stavbe budú dodržané ustanovenia § 43d, § 43e, § 47 až § 53 stavebného zákona, upravujúce 

požiadavky na uskutočňovanie stavieb a príslušné technické normy. 

5. Stavebník je povinný pred začatím stavby označiť stavbu výrazným štítkom viditeľným z 

verejného priestranstva "Stavba povolená" s uvedením údajov: názov stavby, názov dodávateľa, 

meno stavbyvedúceho, stavebníka a termín začatia a ukončenia stavby, dátum a číslo stavebného 

povolenia s vyznačením stavebného úradu.  

6. Rozpočtový náklad stavby: 49 000,- EUR . 

7. Stavba bude ukončená do 2 rokov od nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia.  

8. pôsob uskutočnenia stavby: Dodávateľsky  

9.   Pred začatím stavebných prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie jestvujúcich 

inžinierskych sietí príslušných správcov týchto sietí. Pri súbehu a križovaní inž. sietí dodržať 

STN 73 6005! 

10. Stavebník je povinný zabezpečiť vytýčenie priestorovej polohy stavby fyzickou alebo právnickou 

osobou oprávnenou na vykonávanie geodetických služieb. 

11. Stavebník je povinný viesť v zmysle §46d zákona č.50/76 Zb. v znení neskorších predpisov a § 

28 vyhlášky č.453/2000 Z.z. na stavbe stavebný denník. 

12. V súlade s § 43i odst. 3, písm. b/ zák.č. 50/76 Zb. v znení nesk. noviel, je stavebník povinný 

označiť stavenisko tabuľkou a umiestniť ju pred vstupom na stavenisko alebo stavbu na 

viditeľnom mieste a ponechať ju tam až do kolaudácie stavby ako aj chrániť ju pred 

znehodnotením. 

13. V súlade s § 43f stavebného zákona na stavbe použiť iba stavebné výrobky, ktoré sú podľa 

zákona č. 133/2013 Z.z. vhodné na použitie v stavbe na zamýšľaný účel 

14.  Stavbu realizovať v súlade s platnými právnymi predpismi, technickými normami a všetkými 

predpismi týkajúcimi sa a súvisiacimi s výstavbou plynových zariadení, najmä v súlade so zák. č. 

251/2012/ Z.z. o energetike a o zmene niektorých zákonov, zákonom č.50/1976 Zb. o územnom 

plánovaní a stavebnom poriadku , Vyhlášku MPSVaR SR č. 508/2009 Z.z., príslušnými STN, STN 

EN, TPP PTN a ostatnými súvisiacimi predpismi. 

15.  Ak bude  na stavbe viac ako 20 pracovníkov, alebo viacero firiem, tak musí   byť  poverený 

koordinátor BOZP a koordinátor dokumentácie, podľa §3, §5, §6 Nariadenia vlády  SR č. 

396/2006  o minimálnych  bezpečnostných a  

16. Stavebník je povinný: 

• Stavebník je povinný do 15 dní od začatia výstavby písomne oznámiť príslušnému 

stavebnému úradu v zmysle § 66 ods.3, písm. h/ stavebného zákona termín začatia stavby  

• V zmysle § 100 stavebného zákona umožniť orgánom štátneho stavebného dohľadu a nimi 

prizvaným znalcom vstupovať na stavenisko a do stavby, nahliadnuť do projektovej 

dokumentácie a vytvárať  predpoklady pre výkon  štátneho stavebného dohľadu. 

• V zmysle zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) je 

stavebník povinný počas stavby udržiavať čistotu na stavbou znečisťovaných 

komunikáciách a verejných priestranstvách a výstavbu zabezpečiť tak, aby neprišlo k 

poškodeniu cesty alebo komunikácie a porušeniu bezpečnosti a plynulosti cestnej a pešej 

premávky. 

• Stavebník je povinný realizovať stavbu podľa projektu a to so všetkými technickými 

požiadavkami na výstavbu.                  

• Do doby začatia výstavby predložiť stavebnému úradu meno zodpovedného 

stavbyvedúceho zhotoviteľa, ktorý bude mať s investorom uzatvorenú zmluvu. Odbornú 



 

 

4 

spôsobilosť na výkon činnosti stavbyvedúceho, preukáže osvedčením o odbornej 

spôsobilosti osoby určenej na plnenie zmluvy podľa zákona č. 138/1992 Zb. o 

autorizovaných architektoch a autorizovaných stavebných inžinieroch s odborným 

zameraním vyžadovaným pre predmet zákazky alebo iný ekvivalentný doklad 

preukazujúci túto skutočnosť, a to predložením kópie osvedčenia s pečiatkou a podpisom 

stavbyvedúceho 

• Stavebník je povinný  realizovať stavbu v zmysle vyhl. MŽP SR č.532/2002 Z.z., ktorou 

sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu. 

• Investor je povinný pri realizácii stavby dbať, aby čo najmenej rušil užívanie dotknutých 

aj susedných nehnuteľností a aby vykonávanými prácami nevznikli škody, ktorým možno 

zabrániť. Po ukončení stavby uviesť dotknuté priestory a nehnuteľnosti vo vlastníctve 

tretích osôb do pôvodného stavu. Ak vznikne majiteľom nehnuteľností v dôsledku výkon 

prác majetková ujma má nárok na náhradu škody. Na konanie o náhrade škody sa 

vzťahujú ustanovenia Občianskeho zákonníka 

• Zabezpečiť povolenie na zvláštne užívanie cesty, zabezpečiť dočasné dopravné značenie. 

• Odpady, ktoré vzniknú pri realizácii stavby zneškodniť v zmysle zákona č. 79/2015 Z.z. o 

odpadoch v znení neskorších predpisov. Pri nakladaní so stavebným odpadom platí 

ustanovenie §77 ods. 1,2 zákona o odpadoch. 

• Zakazuje sa vytvárať nepovolené skládky odpadu. 

• Ak sa so stavebnými prácami do dvoch rokov odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 

rozhodnutia nezačne, toto stráca platnosť podľa § 67 ods. 2 stavebného zákona. 

• So stavbou sa nesmie začať, pokiaľ rozhodnutie nenadobudne právnu moc v zmysle § 52 

zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok). 

17.   Dodržanie požiadaviek dotknutých orgánov a organizácií:   

Obec Štvrtok zo dňa 15.03.2023 pod č. OcúŠt 110/2023-001 

- Na základe žiadosti navrhovateľa OK Building s.r.o. podanej dná 10.3.2023, o vydanie 

stanoviska k plánovanej výstavbe 7 rodinných domov v rámci projektu „Štvrtok - IB V Záhrady“ 

na parcelách KN-C 1271/58,1271/61, 1840/7 -14,2295/2,2339/2 - 4 v k. ú. Štvrtok, vydáva obec 

toto stanovisko: 

- Obec Štvrtok súhlasí s umiestnením stavby „Štvrtok - IBV Záhrady “ na parcelách C-KN 

1271/58,1271/61,1840/7 až 14,2295/2, 2339/2 až 4 v k ú Štvrtok. Súhlas je v súlade s územným 

plánom obce Štvrtok, v ktorom sú uvedené parcely určené ako rozvojové plochy - plochy bývania 

v rodinných domoch. 

  
Krajský pamiatkový úrad Trenčín zo dňa 21.03.2023, č. KPUTN-2023/6722-2/22608/NIP 

- Krajský pamiatkový úrad Trenčín {ďalej „KPÚ Trenčín") je podľa § 3 písm. c) a § 9 ods. 5 

zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov (ďalej 

„pamiatkový zákon") príslušný orgán štátnej správy na úseku ochrany pamiatkového fondu a 

podľa § 11 ods. 2 písm. d) pamiatkového zákona vydáva záväzné stanoviská. 

- KPÚ Trenčín v súlade s § 41 ods. 4 pamiatkového zákona na základe žiadosti investora: OK 

Building, s. r. o. v zastúpení: Ing. Vladimír Bulko doručenej dňa 14.03.2023 o vyjadrenie k 

projektovej dokumentácii pre účel vydania územného rozhodnutia stavby podľa § 30 ods. 4 

pamiatkového zákona vydáva nasledujúce záväzné stanovisko k stavbe: „Štvrtok IBV - Záhrady" 

pare. č. 1271/58, 1271/61, 1840/7, 1840/8, 1840/9, 1840/10, 1840/11, 1840/12, 1840/13, 

1840/14, 2295/2, 2339/2, 2339/3, 2339/4, k. ú. Štvrtok a určuje tieto podmienky: 

- Termín začatia zemných prác súvisiacich s predmetnou stavbou požadujeme písomne ohlásiť 

najmenej s týždenným predstihom KPÚ Trenčín s uvedením kontaktu na osobu zodpovednú za 

realizáciu stavby (zemných prác). Tlačivo oznámenia je k dispozícii na internetovej adrese: 

https://www.pamiatky.sk/sk/page/na-stiahnutie 

- Na základe ohlásenia začatia zemných prác bude dohodnutý termín obhliadky zemných prác 

pracovníkom KPÚ Trenčín, z obhliadky bude vyhotovená zápisnica. 

- Podľa § 40 ods. 2 a 3 pamiatkového zákona a § 127 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 

a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov (ďalej „stavebný zákon") v prípade zistenia, 



 

 

5 

resp. narušenia archeologických nálezov počas stavby musí nálezca alebo osoba zodpovedná za 

vykonávanie prác ohlásiť nález KPÚ Trenčín priamo alebo prostredníctvom obce. Oznámenie o 

náleze je povinný urobiť nálezca najneskôr na druhý pracovný deň po jeho nájdení. Nález sa 

musí ponechať bez zmeny až do obhliadky krajským pamiatkovým úradom alebo ním poverenou 

odborne spôsobilou osobou, najmenej však tri pracovné dni odo dňa oznámenia nálezu. Do 

obhliadky krajským pamiatkovým úradom je nálezca povinný vykonať všetky nevyhnutné 

opatrenia na záchranu nálezu, najmä zabezpečiť ho proti poškodeniu, znehodnoteniu, zničeniu a 

odcudzeniu. Archeologický nález môže vyzdvihnúť a premiestniť z pôvodného miesta a z 

nálezových súvislostí iba oprávnená osoba podľa prvej vety metódami archeologického výskumu. 

Ak archeologický nález vyzdvihne oprávnená osoba podľa prvej vety, je povinná krajskému 

pamiatkovému úradu predložiť najneskôr do desiatich dní od vyzdvihnutia nálezu správu o 

náhodnom archeologickom náleze; správa o náhodnom archeologickom náleze obsahuje 

informácie o lokalizácii nálezu, metodike odkryvu, rámcovom datovaní a fotodokumentáciu 

nálezovej situácie. 

- KPÚ Trenčín vykonáva pamiatkový dohľad formou obhliadky výkopov stavby v období od 

zahájenia zemných prác až po ich ukončenie. 

- Nálezmi sú napr. ľudské kosti, keramické črepy, nádoby, staré tehlové alebo kamenné murivá, 

pozostatky drevených stavebných konštrukcií, jamy vyplnené tmavou hlinou prejavujúce sa ako 

kontrastné fľaky na podloží, prepálené vrstvy, nástroje, šperky, mince a podobne. 

Archeologickými nálezmi sú aj všetky nájdené hnuteľné veci pochádzajúce spred roku 1919 a 

vojnové predmety spred roku 1946 nájdené v zemi a na jej povrchu. 

- KPÚ Trenčín toto záväzné stanovisko vydal z hľadiska záujmov chránených pamiatkovým 

zákonom a je záväzným stanoviskom podľa stavebného zákona. Platí pre územné a stavebné 

konanie stavby. Toto záväzné stanovisko nenahrádza vyjadrenia iných orgánov štátnej správy a 

územnej samosprávy. V súlade s § 44a pamiatkového zákona záväzné stanovisko podľa § 30 ods. 

4 pamiatkového zákona po uplynutí troch rokov odo dňa jeho vydania stráca platnosť, ak nedošlo 

k jeho použitiu na účel, na ktorý je určené. 

 

Okresný úrad Trenčín odbor starostlivosti o životné prostredie zo dňa 13.09.2023, č. OU-TN-OSZP3-

2023/043064-002 

- Z hľadiska ochrany vodných pomerov v území je navrhované riešenie možné za dodržania 

nasledovných podmienok: 

- Predmetná stavba sa nachádza v pásme hygienickej ochrany II. stupňa - vonkajšia časť, 

vodárenského zdroja Štvrtok, ktoré bolo vymedzené rozhodnutím vydaným Západoslovenským 

krajským národným výborom v Bratislave pod č. j. PLVH-3380/1988-405 zo dňa 30.12.1988. V 

území rozsahu ochranného pásma II. stupňa časť vonkajšia, je na základe rozhodnutia možné 

povoliť výstavbu obytných budov a iných zariadení len pokiaľ tieto nemôžu negatívne ovplyvniť 

akosť a zdravotnú nezávadnosť podzemných a povrchových vôd a že protihavarijné opatrenia k 

ochrane sú dostatočné. Predmetné rozhodnutia, ktorými sa určili ochranné pásma vodárenského 

zdroja a stanovil sa režim činnosti v PHO, výstavbu takejto stavby nezakazujú. Technické 

riešenie stavby rešpektuje požiadavky vodného zákona a vykonávacích predpisov. 

- Navrhovaný verejný vodovod je vodnou stavbou, ktorú je možné uskutočniť iba na základe 

povolenia na vodné stavby podľa § 26 vodného zákona, ktoré vydá Okresný úrad Trenčín, odbor 

starostlivosti o životné prostredie, ako špeciálny stavebný úrad v zmysle §120 zákona č. 50/1976 

Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov. 

Stavebné povolenie bude vydané na základe osobitnej žiadosti stavebníka v zmysle § 58 

stavebného zákona, projektovej dokumentácie vodnej stavby, vypracovanej oprávnenou osobou a 

príloh vyplývajúcich zo stavebného zákona a vyhlášky č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú 

niektoré ustanovenia stavebného zákona. Projektovú dokumentáciu musí vypracovať osoba s 

oprávnením na projektovanie vodných stavieb. K žiadosti je potrebné priložiť písomné 

stanovisko prevádzkovateľa verejného vodovodu a verejnej kanalizácie a správcu vodárenského 

zdroja. 

- Vlastníkom verejných vodovodov a verejných kanalizácií môže byť v zmysle § 3 zákona č. 

442/2002 o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách v platnom znení - len subjekt 



 

 

6 

verejného práva. Ak výstavbu verejných vodovodov a verejných kanalizácií zabezpečujú 

právnické osoby, ktoré nie sú subjektmi verejného práva, podmienkou pre vydanie územného 

rozhodnutia je zmluva o budúcej zmluve o prevode vlastníckeho práva k dotknutej stavbe medzi 

jej vlastníkom a subjektom verejného práva a podmienkou pre vydanie kolaudačného 

rozhodnutia je zmluva o prevode vlastníctva verejného vodovodu alebo verejnej kanalizácie 

medzi vlastníkom stavby a subjektom verejného práva. Na verejnom vodovode alebo verejnej 

kanalizácii nemôže vzniknúť vecné bremeno, záložné právo ani práva s podobným obsahom a 

účinkami v prospech iného ako subjektu verejného práva. 

- Nakoľko sa predmetná stavba bude uskutočňovať v ochrannom pásme vodárenského zdroja, k jej 

povoleniu je potrebný súhlas Okresného úradu Trenčín, odboru starostlivosti o životné prostredie 

- oddelenia ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia v zmysle § 27 ods. 1 písm. 

a) vodného zákona. O súhlas je potrebné požiadať osobitným listom a doložiť stanovisko správcu 

vodárenského zdroja. 

- Výstavba cestnej komunikácie podlieha súhlasu podľa § 27 ods. 1 písm. b) vodného zákona, 

ktorý Vám na základe žiadosti, projektovej dokumentácie stavby a ďalších dokladov v súlade s 

platnou legislatívou vydá Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie. 

- Podľa § 1 ods. 4 zákona č. 135/1961 Zb. „súčasťou diaľnic, ciest a miestnych komunikácií sú 

všetky zariadenia, stavby, objekty a diela, ktoré sú potrebné pre úplnosť, na zabezpečenie a 

ochranu diaľnic, ciest a miestnych komunikácií a na zaistenie bezpečnej, rýchlej, plynulej a 

hospodárnej premávky na nich“. Dažďová kanalizácia slúžiaca výhradne pre pozemnú 

komunikáciu je jej súčasťou (§ 16 ods. 5 zákona č. 135/1961 Zb. „súčasťou povoľovania stavby 

pozemnej komunikácie podľa odseku 1 sú aj jej súčasti“). 

- Vypúšťanie vôd z povrchového odtoku do podzemných vôd je možné iba na základe povolenia. 

Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej 

vodnej správy vydá povolenie na osobitné užívanie vôd podľa § 21 ods. 1 písm. d) vodného 

zákona -- vypúšťanie vôd z povrchového odtoku do podzemných vôd. O povolenie na osobitné 

užívanie vôd je potrebné v súlade s § 21 ods. 2 vodného zákona požiadať pred vydaním 

stavebného povolenia na vodné stavby. Prílohou žiadosti o povolenie musí byť hydrogeologický 

posudok, ktorý zhodnotí vlastnosti podložia a vhodnosť vypúšťania vôd z povrchového odtoku do 

podzemných vôd v danej lokalite.  

• Pri zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami počas výstavby a pri prevádzkovaní stavby, bude 

stavebník rešpektovať ustanovenia § 39 vodného zákona a vyhlášky Číslo 200/2018 Z. z., ktorou 

sa ustanovujú podrobnosti o zaobchádzaní s nebezpečnými látkami, o náležitostiach havarijného 

plánu a o postupe pri riešení mimoriadneho zhoršenia vôd. 

- Toto vyjadrenie nie je rozhodnutím v správnom konaní a nenahrádza povolenie ani súhlas orgánu 

štátnej vodnej správy vydávané podľa vodného zákona k predmetnej stavbe. 

- Podľa § 73 ods, 18 vodného zákona sa toto vyjadrenie považuje za záväzné stanovisko podľa § 

140b stavebného zákona a platí pre stavebné konanie. 

 

Okresný úrad Trenčín odbor starostlivosti o životné prostredie zo dňa 20.03.2023, č. OU-TN-OSZP3-

2023/016245-002 

- Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a 

vybraných zložiek životného prostredia, ako vecne a miestne príslušný orgán ochrany prírody a 

krajiny podľa § 1 ods. 1 písm. c) a § 5 zák. Č. 525/2003 Z, z. o štátnej správe starostlivosti o 

životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a 

podľa § 68 písm. v) zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších 

predpisov (ďalej „zákon“) vydáva v zmysle § 9 ods. 1 písm. b) zákona toto záväzné stanovisko 

- Predložená projektová dokumentácia rieši vybudovanie technickej infraštruktúry pre 

novonavrhovanú obytnú zónu so 7 rodinnými domami, so stavebnými objektami cestnej 

komunikácie, predĺženia verejného vodovodu, vodovodnej prípojky, NNK distribučného 

rozvodu, HDPE rozvodu a verejného osvetlenia. Predmetné parcely ktorých sa výstavba dotkne 

sú v katastri nehnuteľností evidované ako ostatné plochy, zastavané plochy a nádvoria a orná 

pôda. Na základe predložených skutočností a predloženej dokumentácie možno konštatovať, Že 



 

 

7 

stavba sa plánuje realizovať na území, na ktorom platí prvý stupeň ochrany podľa zákona a 

uplatňujú sa tu ustanovenia § 3 až § 10 tohto zákona. 

- Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a 

vybraných zložiek životného prostredia po preskúmaní predložených podkladov a súvisiacej 

dokumentácie určuje v súlade s § 82 ods. 12 zákona nasledovné podmienky: 

- V prípade výrubu drevín postupovať v súlade s ustanovením § 47 zákona č. 543/2002 Z. z., 

vyhlášky č. 24/2003 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon č. 543/2002 Z. z. (súhlas na výrub drevín v 

intraviláne udeľuje príslušná obec, v extraviláne Okresný úrad Trenčín). 

- Výkopové práce v blízkosti drevín budú vykonávané ručne, aby sa nepoškodil koreňový systém. 

V prípade stávajúcich drevín a ich ochrany je potrebné sa riadiť Vyhláškou č. 170/2021 Z. z., 

ktorou sa vykonáva zákon č. 543/2002 Z. z. Podrobnosti o ochrane, ošetrovaní a udržiavaní 

drevín upravuje áj Slovenská technická norma STN 83 7010 pre ošetrovanie, udržiavanie a 

ochranu stromovej vegetácie. 

- Podľa ustanovenia § 47 ods. 1 zákona je zakázané poškodzovať a ničiť dreviny. 

- Pri výkopových prácach je potrebné zabezpečiť opatrenia na zamedzenie úniku a šírenia 

inváznych nepôvodných druhov. Pri realizácii stavebnej Činnosti je nevyhnutná regulácia 

rozširovania nepôvodných druhov rastlín v súlade s § 7 zákona č. 543/2002 Z. z. ako aj 

inváznych druhov rastlín kde podľa § 2 ods. 1 zákona č. 150/2019 Z. z. o prevencii a manažmente 

introdukcie a šírenia inváznych nepôvodných druhov a o zmene a doplnení niektorých zákonov je 

zakázané držať, pestovať, prepravovať, vymieňať a TO zmnožovať invázne nepôvodné druhy 

rastlín. 

- Každý je pri vykonávaní činnosti, ktorou môže ohroziť, poškodiť alebo zničiť rastliny alebo 

živočíchy, alebo ich biotopy, povinný postupovať tak, aby nedochádzalo k ich zbytočnému úhynu 

alebo k poškodzovaniu a ničeniu. 

- Toto záväzné stanovisko sa vydáva podľa § 9 ods. 1 písm. b) zákona a nenahrádza záväzné 

stanovisko alebo súhlas podľa iných ustanovení zákona. Považuje sa za záväzné stanovisko podľa 

§ 103 ods. 6 zákona a orgán verejnej správy príslušný na konanie podľa § 9 ods. 1 zákona je jeho 

obsahom viazaný (§ 9 ods. 4 zákona). 

 

Okresný úrad Trenčín odbor starostlivosti o životné prostredie zo dňa 17.01.2024, č. OU-TN- OU-

TN-OSZP3-2024/004243-003 

Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a 

vybraných zložiek životného prostredia ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej správy podľa 

ustanovení § 5 zákona NR SR č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ako orgán štátnej správy 

odpadového hospodárstva podľa § 104 písm. d) a § 108 ods. 1 písm. m) zákona NR SR č. 79/2015 Z. 

z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon o odpadoch“) vydáva  v y j a d r e n i e 

- podľa § 99 ods. 1 písm. b) bod 2 zákona o odpadoch k projektu pre stavebné povolenie stavby 

„Štvrtok - IBV Záhrady“ zodpovedný projektant Ing. Peter Čahoj (osvedčenie 5071*A2) v 

09/2023, projekt doplnený dňa 16. januára 2023 o časť: starostlivosť o životné prostredie, odpady 

- vyhotovil Ing. Ľuboš Samul (osvedčenie 11804) v 06/2023, stavebník OK Building s.r.o., 

Čulenova 2885/13, 915 01 Nové Mesto nad Váhom, IČO 54 582 083. 

- Predložená projektová dokumentácia v oblasti elektrotechnických zariadení rieši položenie 

HDPE trubky ako prípravu pre optický rozvod, výkop je riešený v rámci stavby IBV Záhrady v 

obci Štvrtok, SO 104 - NNK distribučný rozvod. Miestom stavby sú parcely KNE č. 1869, 1870, 

1871, 1872, 1874, 1875 a KNC č. 1804/4, 1876/3, k. ú. Štvrtok. 

- Realizácia stavebného objektu si vyžaduje zemné práce, výkopová zemina bude využitá na 

mieste stavby. Predpokladané odpady vznikajúce pri realizácii stavby zaradené podľa prílohy č. 1 

vyhlášky MŽP SR č. 365/2015, ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov, kategória „O“ budú 

nasledovné: 

- Katalógové číslo, názov odpadu - kategória odpadu - predpokladané množstvo odpadu 

- 15 01 01 obaly z papiera a lepenky - O - 10 kg; 

- 17 02 01 drevo - O - 10 kg; 



 

 

8 

- 17 02 03 plasty - O - 20 kg. 

- Nakladanie s uvedenými odpadmi bude riešené zmluvne, v zmysle platných právnych predpisov 

v oblasti odpadového hospodárstva. Odpady budú triedené podľa druhov, dočasne uložené na 

mieste vzniku pred odovzdaním oprávnenej organizácii na nakladanie s odpadmi. 

- Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a 

vybraných zložiek životného prostredia z hľadiska odpadového hospodárstva nemá námietky a 

určuje pôvodcovi odpadu pri realizácii stavby „Štvrtok - IBV Záhrady“ SO 105 - HDPE rozvod, 

investor OK Building s.r.o., Čulenova 2885/13, 915 01 Nové Mesto nad Váhom, IČO 54 582 083 

nasledovné podmienky v zmysle zákona o odpadoch: 

- Každý je povinný nakladať s odpadmi, alebo inak s nimi zaobchádzať v súlade so zákonom o 

odpadoch, pôvodca (držiteľ) odpadu je povinný znášať náklady na činnosti nakladania s 

odpadom. Podľa § 77 ods. 2 zákona o odpadoch je pôvodcom odpadu, ak ide o odpady 

vznikajúce pri stavebných prácach a demolačných prácach právnická osoba, alebo fyzická osoba 

- podnikateľ, ktorej bolo vydané povolenie podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 

stavebnom poriadku (stavebný zákon). Pri vykonávaní obdobných prác pre fyzické osoby je 

pôvodcom odpadu ten, kto uvedené práce vykonáva. Pôvodca odpadu zodpovedá za nakladanie s 

odpadmi podľa zákona o odpadoch a je povinný plniť povinnosti podľa § 14 ods. 1 zákona o 

odpadoch. 

- Pri realizácií stavby je pôvodca, resp. držiteľ odpadov povinný vykonávať svoju činnosť tak, aby 

zabezpečil záväzné poradie priorít hierarchie odpadového hospodárstva podľa § 6 ods. 1 zákona 

o odpadoch a to: 

- predchádzanie vzniku odpadu, 

- príprava na opätovné použitie odpadu, 

- recyklácia, 

- iné zhodnocovanie, napríklad energetické zhodnocovanie, 

- zneškodňovanie. 

- Odpady, ktoré nie je možné opätovne použiť/recyklovať/zhodnotiť, držiteľ odpadov zneškodní na 

povolenej skládke odpadov v súlade so zákonom o odpadoch a so všeobecne záväznými 

právnymi predpismi vydanými na jeho vykonanie tak, aby nedošlo k znečisťovaniu životného 

prostredia. 

- Podľa § 14 ods. 1 písm. e) zákona o odpadoch je držiteľ odpadu povinný odovzdať vzniknuté 

odpady len osobe oprávnenej na nakladanie s odpadmi podľa zákona o odpadoch. 

- Zakazuje sa podľa § 13 písm. a) a b) zákona o odpadoch uložiť, alebo ponechať odpad na inom 

mieste, ako na mieste na to určenom, zhodnotiť, alebo zneškodniť odpad inak, ako v súlade s 

týmto zákonom. Zakazuje sa ukladať stavebný odpad, ktorý vznikne pri realizácii predmetnej 

stavby do zberných nádob určených na komunálny odpad. 

- Podľa ustanovení § 1 ods. 2 písm. h) sa zákon o odpadoch nevzťahuje na nekontaminovanú 

zeminu a iný prirodzene sa vyskytujúci materiál vykopaný počas stavebných prác, ak je isté, že sa 

materiál použije na účely výstavby v prirodzenom stave na mieste, na ktorom bol vykopaný. 

- V prípade dočasného uloženia výkopovej zeminy mimo miesta jej vzniku je potrebné mať 

udelený súhlas na skladovanie výkopovej zeminy pre pôvodcu odpadu podľa § 97 ods. 1 písm. u) 

zákona o odpadoch. Súhlas udeľuje Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné 

prostredie, oddelenie štátnej správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja (ďalej len 

„Okresný úrad v sídle kraja“). 

- Pôvodca odpadu, ktorý plánuje využiť výkopovú zeminu na spätné zasypávanie mimo miesta jej 

vzniku, je povinný požiadať príslušný orgán štátnej správy odpadového hospodárstva, ktorým je 

v tomto prípade Okresný úrad v sídle kraja, o súhlas podľa § 97 ods. 1 písm. s) zákona o 

odpadoch. 

- Orgán štátnej správy odpadového hospodárstva vydáva vyjadrenie podľa § 99 ods. 1 písm. b) bod 

5 zákona o odpadoch k dokumentácii v kolaudačnom konaní. K žiadosti o vyjadrenie je potrebné 

predložiť dokumentáciu v kolaudačnom konaní: 

- evidenciu odpadov z realizácie predmetnej stavby, ktorá bude obsahovať katalógové čísla 

odpadov, spôsob nakladania s týmito odpadmi, množstvo vzniknutých odpadov a v prípade 

nesúladu v naprojektovaných (predpokladaných) odpadoch uvedených v tomto vyjadrení a 



 

 

9 

skutočne vzniknutými odpadmi pri realizácii stavby podľa evidencie odpadov stručné vysvetlenie 

tohto nesúladu osobou zodpovednou za nakladanie s odpadmi; 

- doklady o zhodnotení / zneškodnení odpadov z predmetnej stavby - kópie vážnych lístkov, faktúr, 

zmlúv o fyzickom nakladaní s odpadmi a i., všetky predkladané doklady obsahujú názov stavby, 

investora stavby, zhotoviteľa stavby a pod., čiže údaje, jednoznačne preukazujúce súvis s 

riešenou stavbou; 

- kópiu právoplatného stavebného povolenia stavby; 

- kópiu tohto vyjadrenia 

- iné skutočnosti súvisiace s nakladaním s odpadmi pri realizácii stavby (napr. zhotoviteľa stavy). 

- V prípade nepredloženia dokumentácie v kolaudačnom konaní orgán štátnej správy odpadového 

hospodárstva nevydá vyjadrenie podľa § 99 ods. 1 písm. b) bod 5 zákona o odpadoch. 

- Toto vyjadrenie nenahrádza vyjadrenie alebo súhlas podľa iných ustanovení zákona o odpadoch a 

podľa § 99 ods. 2 zákona o odpadoch sa považuje za záväzné stanovisko v konaniach stavebného 

úradu podľa osobitného predpisu. 

 

Okresný úrad Trenčín odbor starostlivosti o životné prostredie zo dňa 17.01.2024, č. OU-TN-OSZP3-

2024/004244-003 

- Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a 

vybraných zložiek životného prostredia ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej správy podľa 

ustanovení § 5 zákona NR SR č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ako orgán štátnej správy 

odpadového hospodárstva podľa § 104 písm. d) a § 108 ods. 1 písm. m) zákona NR SR č. 

79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon o odpadoch“) vydáva v y j a d r e n i e 

- podľa § 99 ods. 1 písm. b) bod 2 zákona o odpadoch k projektu pre stavebné povolenie stavby 

„Štvrtok - IBV Záhrady“ SO 104 NNK distribučný rozvod, zodpovedný projektant Ing. Peter 

Čahoj (osvedčenie 5071*A2) v 09/2023, projekt doplnený dňa 16. januára 2023 o časť: 

starostlivosť o životné prostredie, odpady - vyhotovil Ing. Ľuboš Samul (osvedčenie 11804) v 

06/2023, stavebník OK Building s.r.o., Čulenova 2885/13, 915 01 Nové Mesto nad Váhom, IČO 

54 582 083. 

- Podľa predloženého projektu miestom stavby sú parcely KNE č. 1869, 1870, 1871, 1872, 1874, 

1875 a KNC č. 1804/4, 1876/3, k. ú. Štvrtok. V riešenom území sa buduje nová podzemná 

rozvodová distribučná sieť elektrickej energie a nové rozvodné pilierové skrine SR. Projekt rieši 

vybudovanie novej skrine 2.SR7 a 3. SR9, ktoré budú napojené z existujúcej NN rozvodnice 

trafostanice TS0060-002 vývod č. 7 pre možnosť pripojenia stavby IBV Záhrady v obci Štvrtok. 

NN káble budú v celej trase uložené do chráničiek, realizácia vonkajších rozvodov NN - vedenie 

bude uložené vo výkope, do výkopu sa priloží HDPE trubka ako príprava pre optický rozvod - 

riešené samostatným projektom SO 105 - HDPE rozvod. 

- Realizácia stavebného objektu si vyžaduje zemné práce, výkopová zemina bude využitá na 

mieste stavby. Predpokladané odpady vznikajúce pri realizácii stavby zaradené podľa prílohy č. 1 

vyhlášky MŽP SR č. 365/2015, ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov, kategória „O“ budú 

nasledovné: 

- Katalógové číslo, názov odpadu - kategória odpadu - predpokladané množstvo odpadu 

- 15 01 01 obaly z papiera a lepenky - O - 15 kg; 

- 17 02 01 drevo - O - 40 kg; 

- 17 02 03 plasty - O - 25 kg; 

- 17 04 11 káble iné ako uvedené v 17 04 10 - O - 10 kg. 

- Nakladanie s uvedenými odpadmi bude riešené zmluvne, v zmysle platných právnych predpisov 

v oblasti odpadového hospodárstva. Odpady budú triedené podľa druhov, dočasne uložené na 

mieste vzniku pred odovzdaním oprávnenej organizácii na nakladanie s odpadmi. 

- Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a 

vybraných zložiek životného prostredia z hľadiska odpadového hospodárstva nemá námietky a 

určuje pôvodcovi odpadu pri realizácii stavby „Štvrtok - IBV Záhrady“ SO 104 NNK distribučný 



 

 

10 

rozvod, investor OK Building s.r.o., Čulenova 2885/13, 915 01 Nové Mesto nad Váhom, IČO 54 

582 083 nasledovné podmienky v zmysle zákona o odpadoch: 

- Každý je povinný nakladať s odpadmi, alebo inak s nimi zaobchádzať v súlade so zákonom o 

odpadoch, pôvodca (držiteľ) odpadu je povinný znášať náklady na činnosti nakladania s 

odpadom. Podľa § 77 ods. 2 zákona o odpadoch je pôvodcom odpadu, ak ide o odpady 

vznikajúce pri stavebných prácach a demolačných prácach právnická osoba, alebo fyzická osoba 

- podnikateľ, ktorej bolo vydané povolenie podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 

stavebnom poriadku (stavebný zákon). Pri vykonávaní obdobných prác pre fyzické osoby je 

pôvodcom odpadu ten, kto uvedené práce vykonáva. Pôvodca odpadu zodpovedá za nakladanie s 

odpadmi podľa zákona o odpadoch a je povinný plniť povinnosti podľa § 14 ods. 1 zákona o 

odpadoch. 

- Pri realizácií stavby je pôvodca, resp. držiteľ odpadov povinný vykonávať svoju činnosť tak, aby 

zabezpečil záväzné poradie priorít hierarchie odpadového hospodárstva podľa § 6 ods. 1 zákona 

o odpadoch a to: 

- predchádzanie vzniku odpadu, 

- príprava na opätovné použitie odpadu, 

- recyklácia, 

- iné zhodnocovanie, napríklad energetické zhodnocovanie, 

- zneškodňovanie. 

- Odpady, ktoré nie je možné opätovne použiť/recyklovať/zhodnotiť, držiteľ odpadov zneškodní na 

povolenej skládke odpadov v súlade so zákonom o odpadoch a so všeobecne záväznými 

právnymi predpismi vydanými na jeho vykonanie tak, aby nedošlo k znečisťovaniu životného 

prostredia. 

- Podľa § 14 ods. 1 písm. e) zákona o odpadoch je držiteľ odpadu povinný odovzdať vzniknuté 

odpady len osobe oprávnenej na nakladanie s odpadmi podľa zákona o odpadoch. 

- Zakazuje sa podľa § 13 písm. a) a b) zákona o odpadoch uložiť, alebo ponechať odpad na inom 

mieste, ako na mieste na to určenom, zhodnotiť, alebo zneškodniť odpad inak, ako v súlade s 

týmto zákonom. Zakazuje sa ukladať stavebný odpad, ktorý vznikne pri realizácii predmetnej 

stavby do zberných nádob určených na komunálny odpad. 

- Podľa ustanovení § 1 ods. 2 písm. h) sa zákon o odpadoch nevzťahuje na nekontaminovanú 

zeminu a iný prirodzene sa vyskytujúci materiál vykopaný počas stavebných prác, ak je isté, že sa 

materiál použije na účely výstavby v prirodzenom stave na mieste, na ktorom bol vykopaný. 

- V prípade dočasného uloženia výkopovej zeminy mimo miesta jej vzniku je potrebné mať 

udelený súhlas na skladovanie výkopovej zeminy pre pôvodcu odpadu podľa § 97 ods. 1 písm. u) 

zákona o odpadoch. Súhlas udeľuje Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné 

prostredie, oddelenie štátnej správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja (ďalej len 

„Okresný úrad v sídle kraja“). 

- Pôvodca odpadu, ktorý plánuje využiť výkopovú zeminu na spätné zasypávanie mimo miesta jej 

vzniku, je povinný požiadať príslušný orgán štátnej správy odpadového hospodárstva, ktorým je 

v tomto prípade Okresný úrad v sídle kraja, o súhlas podľa § 97 ods. 1 písm. s) zákona o 

odpadoch. 

- Orgán štátnej správy odpadového hospodárstva vydáva vyjadrenie podľa § 99 ods. 1 písm. b) bod 

5 zákona o odpadoch k dokumentácii v kolaudačnom konaní. K žiadosti o vyjadrenie je potrebné 

predložiť dokumentáciu v kolaudačnom konaní: 

- evidenciu odpadov z realizácie predmetnej stavby, ktorá bude obsahovať katalógové čísla 

odpadov, spôsob nakladania s týmito odpadmi, množstvo vzniknutých odpadov a v prípade 

nesúladu v naprojektovaných (predpokladaných) odpadoch uvedených v tomto vyjadrení a 

skutočne vzniknutými odpadmi pri realizácii stavby podľa evidencie odpadov stručné vysvetlenie 

tohto nesúladu osobou zodpovednou za nakladanie s odpadmi; 

- doklady o zhodnotení / zneškodnení odpadov z predmetnej stavby - kópie vážnych lístkov, faktúr, 

zmlúv o fyzickom nakladaní s odpadmi a i., všetky predkladané doklady obsahujú názov stavby, 

investora stavby, zhotoviteľa stavby a pod., čiže údaje, jednoznačne preukazujúce súvis s 

riešenou stavbou; 

- kópiu právoplatného stavebného povolenia stavby; 



 

 

11 

- kópiu tohto vyjadrenia 

- iné skutočnosti súvisiace s nakladaním s odpadmi pri realizácii stavby (napr. zhotoviteľa stavy). 

- V prípade nepredloženia dokumentácie v kolaudačnom konaní orgán štátnej správy odpadového 

hospodárstva nevydá vyjadrenie podľa § 99 ods. 1 písm. b) bod 5 zákona o odpadoch. 

- Toto vyjadrenie nenahrádza vyjadrenie alebo súhlas podľa iných ustanovení zákona o odpadoch a 

podľa § 99 ods. 2 zákona o odpadoch sa považuje za záväzné stanovisko v konaniach stavebného 

úradu podľa osobitného predpisu. 

 

Západoslovenská distribučná, a.s. Bratislava zo dňa 26.09.2023, č. CDP 027668/2023/01  

Projektová dokumentácia je členená do nasledovných stavebných objektov/ prevádzkových súborov: 

- SO 104 - NNK distribučný rozvod 

- SO 105-HDPE rozvod 

- Spoločnosť Západoslovenská distribučná, a. s., so sídlom Čulenova 6, 816 47 Bratislava, IČO: 

363615818 (ďalej len „spoločnosť Západoslovenská distribučná, a. s."), ako prevádzkovateľ 

distribučnej sústavy podľa zákona č. 251/2012 Z.z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon o energetike") a dotknutý orgán v 

zmysle § 140a ods. 1 písm. c) zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom 

poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „Stavebný zákon") na základe 

žiadosti žiadateľa vydáva nasledovné stanovisko v zmysle § 140b Stavebného zákona pre účely 

stavebného konania: 

- Spoločnosť Západoslovenská distribučná, a. s. s vydaním stavebného povolenia „súhlasí". 

- Do projektovej dokumentácie stupňa realizácie stavby žiadame zapracovať: 

▪ Do PD zapracovať všetky riadne vytýčené a zamerané existujúce inžinierske siete s jednotlivými 

rezmi pri križovaní a súbehu vrátane komunikácii a zelených pásov v celej trase navrhovaných 

podzemných káblových 

- V situácii je k týmto inžinierskym sieťam potrebné uviesť legendu s poznámkou, že boli 

zakreslené po zameraní. 

- V rezoch uvažovať šírku káblovej ryhy potrebnú výhradne pre uloženie zariadení spol. 

Západoslovenská distribučná a.s. {NNK a HDPE). Ostatné IS/ rezervné chráničky zakresliť iba z 

hľadiska priestorovej normy STN 736005. 

- V zmysle navrhovaného základného zapojenia distribučných rozvodov NN dopracovať do 

projektovej dokumentácie výpočet impedancle vypínacej slučky a selektivity istenia na NN 

káblovom vývode do plánovanej výstavby rodinných domov s uvažovaným časom vypnutia do 5s 

(nakoľko takmer v celej trase bude navrhovaný NN kábel v chráničke, vo výpočte je potrebné 

uvažovať s nepriaznivejším stavom, a teda uložením do chráničky). 

- V skrini SR číslo 0060-0031 na vývode číslo 1 naprojektovať selektívne 125A N N poistky. Na 

vývode číslo 7 v NN rozvádzači TS č. 0060-002 naprojektovať 224A NN poistky (vo výpočte na 

IPS a selektivitu by mail určite vychádzať). 

- V PD naprojektovať konkrétne veľkosti uzemnení navrhovaných káblových rozpojovacích a 

istiacich skríň SR do 15 ohm (pôvodne neboli), Pri skrini SR číslo 0060-0004 je potrebné 

naprojektovať vylepšenie uzemnenia do 5 ohm. 

- Z rezov vo výkrese č. 03 je potrebné odstrániť rezy patriace k VNK, prípadne v nich zameniť bet. 

dosku za PVC platňu. 

- Do prílohy PD doplniť stanoviská správcov inžinierskych sietí, s ktorých IS v rámci predmetnej 

stavby nedôjde do styku. 

- V priebehu spracovania projektovej dokumentácie stupňa k realizácii stavby odporúčame jej 

priebežnú konzultáciu. 

- Projektovú dokumentáciu stupňa PD k RS žiadame predložiť na odsúhlasenie. 

- Je potrebné rešpektovať všetky elektroenergetické zariadenia a ich ochranné pásma v zmysle 

Zákona o energetike číslo 251/2012 Z.z. v platnom znení. 

 

Trenčianske vodárne a kanalizácie, a.s. zo dňa 17.10.2023 č. VTIR-2023/262-81 

- V predmetnej lokalite sa nachádzajú inž. siete v našej správe. Tieto žiadame vopred vytýčiť na 

základe objednávky pracovníkmi našej spoločnosti (vodovod - Repa, kontakt: 0903/ 403 627) a 



 

 

12 

následne plne rešpektovať v zmysle STN 73 6005 Priestorová úprava vedení technického 

vybavenia a zákona č. 442/2002 Z. zák. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách § 19, 

odst. 2 a 5.). Podľa citovaného zákona je ochranné pásmo vodovodného potrubia do DN 500 -1,8 

m a nad DN 500 - 3,0 m od osi vodovodného potrubia. Zemné práce v ochrannom pásme 

vodovodného potrubia požadujeme vykonávať výhradne ručne bez použitia strojných 

mechanizmov. V tomto pásme je okrem iného zakázané vykonávať zemné práce, stavby, 

umiestňovať konštrukcie alebo iné podobné zariadenia alebo vykonávať činnosti, ktoré 

obmedzujú prístup k verejnému vodovodu alebo ktoré by mohli ohroziť ich technický stav.  

 

SPP — distribúcia, a.s. zo dňa 13.11.2023, č. TD/NS/0948/2023/Ga 

SPP-D, ako prevádzkovateľ distribučnej siete, podľa ustanovení zákona č. 251/2012 Z.z. o energetike 

a o zmene a doplneni niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon o 

energetike“): SÚHLASÍ s vydaním stavebného povolenia na vyššie uvedenú stavbu(bez jej 

plynofikácie) za dodržania nasledujúcich podmienok: 

- VŠEOBECNÉ PODMIENKY: 

- Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je stavebník 

povinný požiadať SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení prostredníctvom 

online formuláru zverejneného na webovom Sídle SPP-D www.spp-distribuciá.sk (časť E-

služby), 

- v záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky a/alebo 

prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských zariadení do rozsahu 

100 m bezplatne, 

- stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie stavby z 

dôvodu potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu kontroly prevádzky, 

údržby a výkonu odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, rekonštrukcie (obnovy) 

plynárenských zariadení, 

- stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly realizácie 

činností v ochrannom pásme plynárenských zariadení, 

- stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení 

prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D -www.sDD-

distribucia.sk (časť E-služby) najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením plánovaných prác. V 

prípade neoznámenia začatia prác upozorňujeme, že SPP-D môže podať podnet nä Slovenskú 

obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo 

bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike 

pokutu vo výške 300,-€ až 150 000,- €, 

- stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu 

od obrysu nízkotlakého (ďalej ako „NTL“) plynovodu a stredotlakého (ďalej ako „STL") 

plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu vysokotlakého (ďalej ako „VTL“) 

plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení týchto plynárenských zariadení, a to výhradne 

ručne, bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou opatrnosťou, za dodržania STN 73 

3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové, ako aj bezvýkopové technológie, 

- pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu 

NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL 

plynovodu, iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste križovania s plynárenským 

zariadením (a ak ku križovaniu nedochádza, v mieste priblíženia k plynárenskému zariadeniu) 

obnažiť plynárenské zariadenie ručné kopanou kontrolnou sondou pre overenie priestorového 

uloženia plynárenského zariadenia a taktiež overenie priebehu trasy vŕtacieho (resp. 

pretláčacieho) zariadenia, pričom technické parametre uvedenej sondy sú neoddeliteľnou 

prílohou tohto stanoviska, 

- v prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL 

plynovodu a STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne alebo bežvýkopovou 

metódou s ručne kopanými kontrolnými sondami, stavebník je povinný predložiť SPP-D 

realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred požiadať o stanovenie podmienok na vykonávanie 

takýchto prác, 



 

 

13 

- vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných sond vo 

vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané, 

- ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný 

kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. BARAN Jozef, email: jozef.baran@spp-

distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého plynárenského zariadenia, podsypu a 

obsypú plynovodu a uloženia výstražnej fólie; výsledok kontroly bude zaznamenaný do 

stavebného denníka, 

- prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D-nie je povolený a manipulácia s nimi 

je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D, 

- stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas celej 

doby ich odkrytia proti poškodeniu, 

- stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, ktoré 

by zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu požadujeme 

všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne terénu, 

- každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď 

ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k vážnemu 

ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti, 

- upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských zariadení 

podať podnet na Slovenskú obchodnú Inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie 

povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa 

ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €, poškodením 

plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu všeobecného ohrozenia podľa 

§ 284 a § 285, prípadne trestného činu poškodzovania a ohrozovania prevádzky všeobecne 

prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon, 

- stavebník jé povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia. Zákona o energetike, 

Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky uvedené 

v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia Technických pravidiel pre 

plyn (TPP) najmä, STN EN 12007-1, STN EN 12007-2, STN EN 12007-3, TPP 702 01, TPP 702 

02, 

- stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo ich 

ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem, 

- stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými 

zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 6005 a TPP 906 01, 

- v zmysle § 79 Zákona ô energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej 

siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani umiestňovať 

stavby, kontrolné Šachty, trvalé porasty a pod., 

- v zmysle § 80 Zákona 0 energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej 

sietev bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby. 

 

Slovak Telekom, a.s. zo dňa 06.12.2023, č. 6612332917 

Žiadateľ vo svojej žiadosti vyznačil záujmové územie a vyplnil všetky potrebné údaje pre vydanie 

vyjadrenia o existencii telekomunikačných vedení a rádiových zariadení (ďalej len Vyjadrenie). 

Žiadateľ zodpovedá za správnosť a úplnosť vyplnenej žiadosti a zároveň za to, že uvedené parcelné 

čísla zodpovedajú vyznačenému záujmovému územiu v mape zobrazenej nižšie (ďalej len polygón). 

Na základe Vašej žiadosti o vyjadrenie Vám Slovak Telekom, a.s. dáva nasledovné stanovisko pre 

vyznačené záujmové územie. 

- Dôjde do styku so sieťami elektronických komunikácii (ďalej len SEK) spoločností Slovak 

Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. 

požadujú zahrnúť do podmienok určených stavebným úradom pre vydanie rozhodnutia o 

umiestnení stavby alebo stavebného povolenia Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré sú 

neoddeliteľnou súčasťou tohto stanoviska. Zároveň je stavebník povinný rešpektovať nasledovné: 

- Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona č. 452/2021 Z. z.) a zároveň 

je potrebné dodržať ustanovenie §108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu. 



 

 

14 

- Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade 

zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné 

číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť 

podľa bodu 3. 

- Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý 

podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom,a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. 

alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred spracovaním projektovej 

dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a.s. na stanovenie konkrétnych 

podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti povereného 

správou sieti: 

- Spoločnosť DIGI SLOVAKIA, s.r.o., Röntgenova 26, 851 01 Bratislava, IČO: 35 701 722, 

spoločnosť s ručením obmedzeným zapísaná v Obchodnom registri Mestského súdu Bratislava 

III., oddiel Sro, vložka č. 24813/B poverila spoločnosť Slovak Telekom, a.s. na vydávanie 

vyjadrení podľa § 21 ods. 11 zákona č. 452/2021 Z. z. vo vzťahu k verejnej elektronickej 

komunikačnej sieti spoločnosti DIGI SLOVAKIA, s.r.o., na komunikáciu so žiadateľmi a na 

vytyčovanie vedení verejnej elektronickej komunikačnej sieti spoločnosti DIGI SLOVAKIA, 

s.r.o. na povrchu terénu. František Chupáč, frantisek.chupac@telekom.sk, +421 32 6521289 

- V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do projektu 

stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto povinnosti 

zodpovedá projektant. 

- Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle §24 zákona č. 452/2021 Z.z. je potrebné uzavrieť 

dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom dotknutých SEK. Bez 

uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať prekládku SEK. 

- Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať podmienka 

spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze zriaďovania skládok 

materiálu a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch 

a projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných vedení a zaradení. 

- V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 

telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, 

s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu 

ochranného pásma. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením 

povinností podľa §23 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 

- V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov 

- pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné práce a 

- požiadať o nové vyjadrenie. 

- Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK 

spoločností Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu. Vzhľadom k 

tomu, že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných prevádzkovateľov, 

ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, týmto upozorňujeme 

žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od prevádzkovateľov týchto zariadení. 

- Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu 

terénu vykoná Slovak Telekom, a.s. základe objednávky zadanej cez internetovú aplikáciu na 

stránke: https://www.telekom.sk/vyjadrenia 

- Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania objednávky. 

- Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body dodržať pri 

svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu tohto vyjadrenia. 

- Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre 

účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený 

poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu 

spoločnosti Slovak Telekom, a.s. Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje 

napojiť nehnuteľnosť na verejnú elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné 

do projektu pre územné rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

- Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v elektronickej 

forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 



 

 

15 

- Prílohy k vyjadreniu: 

• Všeobecné podmienky ochrany SEK 

• Situačný výkres obsahujúci záujmové územie žiadateľa 

- Dôležité upozornenie: § 28 zákona c. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách ukladá 

povinnosť, aby všetky novopostavené budovy a budovy, ktoré prechádzajú stavebnými úpravami 

vnútorných rozvodov, na ktorých uskutočnenie je potrebné stavebné povolenie, boli vybavené 

vysokorýchlostnou fyzickou infraštruktúrou v budove a prístupovým bodom k nej. 

- Všeobecné podmienky ochrany SEK 

- V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK Slovak 

- Telekom a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sietí, 

je stavebník po konzultácii so zamestnancom Slovak Telekom a.s. povinný zabezpečiť: 

- Ochranu alebo preloženie sietí v zmysle konkrétnych podmienok určených zamestnancom Slovak 

Telekom,a.s. 

- Vypracovanie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného 

vedenia 

- Odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného 

vedenia 

- V lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením sietí 

(alebo vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný partner: 

- Ladislav Hrádil, hradil@suptel.sk, 0907 777474 

- UPOZORNENIE: V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia) s rôznou 

funkčnosťou. 

- Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je žiadateľ 

povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že zabezpečí: 

- Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na povrchu terénu, 

- Preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, s vytýčenou a 

vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli na jeho ochranu stanovené 

- Upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku ± 30 cm 

skutočného uloženia vedenia alebo zariadenia od vyznačenej polohy na povrchu terénu 

- Upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení pracovali 

s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje) 

- Aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeži a 

poškodeniu vo vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia 

- Zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním) 

- Bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo12129 

- Overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnost Slovak 

Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. nezodpovedajú za zmeny priestorového uloženia 

zariadenia vykonané bez ich vedomia) 

- UPOZORNENIE: V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel. káblov 

je toto možné vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca ST. 

- V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST) je potrebné si 

podať žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk). 

Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v plnom 

rozsahu. 

 

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Trenčíne zo dňa 04.10.2023, č. ORHZ-TN1 -

541-001/2023 

- Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Trenčíne posúdilo podľa § 28 zákona č. 

314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov a § 40 a § 40b vyhlášky 

Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č, 121/2002 Z. z. o požiarnej prevencii v znení 

neskorších predpisov projektovú dokumentáciu stavby z hľadiska protipožiarnej bezpečnosti 

stavby pre stavebné konanie: „Štvrtok IBV Záhrady, pare. č. 1271/58,61,1840/7- 14, 2295/2, 

http://www.telekom.sk/


 

 

16 

2339/2-4, k.ú. Štvrtok (SO 101, SO 102, SO 10, SO 105, SO 106)“ a s riešením projektovej 

dokumentácie bez potreby riešenia protipožiarnej bezpečnosti stavby súhlasí bez pripomienok. 

- Toto stanovisko nenahrádza stanovisko orgánu štátneho požiarneho dozoru pre konanie 

nasledujúce podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný 

zákon) v znení neskorších predpisov a spolu s projektovou dokumentáciou stavby ho požadujeme 

predložiť pri kolaudačnom konaní. 

 

Okresné riaditeľstvo Policajného zboru v Trenčíne, Okresný dopravný inšpektorát v Trenčíne zo dňa 

29.09.2023, č. ORPZ-TN-ODI-96-003/2023-ING 

- Okresný dopravný inšpektorát Okresného riaditeľstva PZ v Trenčíne, (ďalej len „ODI“) v zmysle 

§ 2 ods. 1 písm. j) Zákona č. 171/1993 Z.z. o Policajnom v zbore v znení neskorších predpisov, 

Zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení, 

neskorších predpisov, Zákona Č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách v znení neskorších 

predpisov, po posúdení z hľadiska bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky Vami predloženej 

žiadosti, k dokumentácii stavby „Štvrtok IBV Záhrady, SO 101 Cestná komunikácia, dáva 

nasledovné súhlasné záväzné stanovisko pre vydanie stavebného povolenia za dodržania 

nasledovných podmienok: 

- Šírkové parametre komunikácií a chodníkov je potrebné navrhnúť v súlade s platnými 

technickými normami. 

- Polomery vnútorných smerových oblúkov v križovatkách musia spĺňať podmienky STN 73 6110 

a STN 73 6102 tak, aby bol zabezpečený bezkolízny prejazd vozidiel. 

- Zabezpečiť dostatočné rozhľadové pomery v križovatkách vyprázdnením rozhľadových polí a 

odsunutím pevných prekážok od komunikácií. 

- Dôsledne riešiť odvodnenie komunikácií a spevnených plôch v napojení na jestvujúcu 

komunikáciu. 

- Okresný dopravný inšpektorát Okresného riaditeľstva PZ v Trenčíne si vyhradzuje právo zmeniť 

stanovené podmienky v prípade, ak si to vyžiada situácia v cestnej premávke a verejný záujem 

 

Trenčiansky samosprávny kraj zo dňa 26.09.2023 č. TSK/2023/06128-5 

- S vydaním stavebného povolenia pre stavbu „Štvrtok - IBV Záhrady“ súhlasíme za dodržania 

nasledovných podmienok: 

- Do vydania kolaudačného rozhodnutia stavby je potrebné majetkovo-právne vysporiadanie 

parcely dotknutej vyššie uvedenou stavbou CKN p.č. 2295/2, k.ú. Štvrtok, ktorej vlastníkom je 

Trenčiansky samosprávny kraj, kontaktná osoba: Mgr. Stanislav Svatík, e-mail: 

stanislav.svatik@tsk.sk, tel. kontakt: 032/6555 758. 

- Výstavbou prístupovej komunikácie nesmie dôjsť k zmene štrkových pomerov cestnej 

komunikácie III/1225. 

- Realizáciou stavby nesmie byť ohrozená bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky ako aj 

samotná dotknutá cestná komunikácia. Pri výjazde na cestnú komunikáciu musí byť trvalé 

zabezpečený dostatočný rozhľad na všetky dopravné smery. 

- Realizáciou stavby nesmie byť prerušené odvodnenie cestnej komunikácie III/1225. 

- Odvodnenie prístupovej komunikácie zrealizovať tak, aby nedochádzalo k vytekaniu 

povrchových vôd a znečisťovaniu cestnej komunikácie. 

- Križovanie inžinierskych sietí s cestou III/1225 bude realizované pretláčaním, bez zásahu do 

cestnej komunikácie. Montážne jamy budú umiestnené mimo vozovku. 

- Inžinierske siete vedené súbežne s cestou III/1225 uložiť mimo vozovku. 

- V zmysle zákona Č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení 

neskorších predpisov, o zriadení nového napojenia na pozemnú komunikáciu II. a III. triedy 

rozhoduje príslušný cestný správny orgán. 

- Upozorňujeme, že pri zvýšenej výstavbe RD v predmetnej lokalite je potrebné vybudovať 

chodníky pozdĺž cesty III/1225, nakoľko bude pri zväčšenej intenzite dopravy dochádzať k 

ohrozeniu bezpečnosti všetkých účastníkov cestnej premávky najmä chodcov a cyklistov. V 

zmysle zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších 

predpisov miestne komunikácie, chodníky a verejné osvetlenie sú vo vlastníctve obce. 



 

 

17 

- Stavebník pred začiatkom prác požiada príslušný cestný správny orgán o vydanie Povolenia na 

zvláštne užívanie pozemných komunikácií, Určenia trvalého dopravného značenia a Určenia 

prenosného dopravného značenia počas realizácie stavby. 

- Cestné komunikácie nesmú byť v dôsledku realizácie stavby znečisťované, resp. pri ich 

prípadnom znečistení musia byť bezodkladne očistené. 

- 5 dní pred začatím realizácie stavby zaslať písomnú informáciu o začatí stavebných prác na 

Správu ciest Trenčianskeho samosprávneho kraja - cestmajsterstvo SC TSK Trenčín (Vladimír 

Bednár, tel. kontakt: 0903 566 734, e-mail: vladimír.bednar@sctsk.sk). 

- Po ukončení prác je stavebník povinný prizvať správcu komunikácie na porealizačnú obhliadku. 

- Tunajší úrad si vyhradzuje právo uvedené podmienky kedykoľvek doplniť alebo zmeniť, čím 

žiadateľovi nevzniká nárok na úhradu už vzniknutých nákladov. 

- Uvedené vyjadrenie nenahrádza povolenia, rozhodnutia a súhlasné stanoviská potrebné podľa 

stavebného a cestného zákona. 

 

 

 

Správa ciest Trenčianskeho samosprávneho kraja zo dňa 14.09.2023 č. SC/2023/1393-3 

- Projektová dokumentácia rieši výstavbu infraštruktúry pre 7 RD na pozemkoch v okrajovej Časti 

obce, pri ceste III/1225, na ktorú bude dopravne napojená prístupovou komunikáciou (vetva 01 

šírky 5,50 m) novou stykovou križovatkou. Samotné napojenie na cestu III. triedy bude 

preplátovaním konštrukčných vrstiev vozovky v šírke 1,00 m, styk novej a existujúcej obrusnej 

vrstvy bude utesnený asfaltovou zálieykou. Pozdĺžny sklon prístupovej komunikácie je 4-8% 

klesajúci od cesty III/1225, takže odvádzanie povrchovej vody bude riešené na pozemku 

stavebníka do novonavrhovaných vpustí, ktoré budú dažďovou kanalizáciou vyústené do 

vsakovacích boxov. 

- Prívod vody do riešenej lokality je navrhnutý predĺžením verejného vodovodu. V súbehu s cestou 

III. triedy bude nové vodovodné potrubie v dĺžke cca 50 m uložené až za pätou svahu, v cestnom 

pomocnom pozemku, rovnako ako rozvody NNK, HDPE rozvod a verejné osvetlenie. Križovanie 

s komunikáciou bude realizované pretláčaním bez zásahu do konštrukcie vozovky. 

- Pri samotnej realizácii požadujeme : 

- počas prác musí zostať aspoň jeden jazdný pruh o min. šírke 2,75 m prejazdný 

- pri vykonávaní prác je úsek cesty potrebné vyznačiť prenosným dopravným značením v zmysle 

určenia Okresného úradu, odboru cestnej dopravy a pozem. komunikácií v Trenčíne 

- počas prác nesmie byť uložený akýkoľvek materiál v korune cesty a nesmie byť obmedzená 

premávka na ceste 

- Za uvedených podmienok súhlasíme s vydaním: 

- Toto vyjadrenie nenahrádza vyjadrenie vlastníka horeuvedenej cesty. Trenčiansky samosprávny 

kraj je podľa § 3d, ods.2 zákona č.135/1961 Zb.o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v 

znení neskorších predpisov, vlastníkom horeuvedenej cesty. 

- Toto vyjadrenie nenahrádza povolenie potrebné podľa stavebného a cestného zákona. 

 

Okresný úrad Trenčín, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií zo dňa 25.10.2023 č. OU-

TN-OCDPK-2023/048031-002 

- Okresný úrad Trenčín, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, ako vecne a miestne 

príslušný orgán štátnej správy podľa § 2 ods. 3 zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej 

štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a príslušný cestný správny orgán pre 

cesty IL a III. triedy podľa § 3 ods. 1 písm. c) a ods. 5 písm. a) zákona č. 135/1961 Zb. o 

pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon Č. 

135/1961 Zb.“) v nadväznosti na ustanovenia vyhlášky č. 35/1984 Zb., ktorou sa vykonáva zákon 

o pozemných komunikáciách (ďalej len „vyhláška č. 35/1984 Zb.“) a v spojení s § 140b ods. 1 a 

2 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 

neskorších predpisov dáva na základe Vašej žiadosti a predloženej projektovej dokumentácie 

nasledovné záväzné stanovisko: 



 

 

18 

- Predložená projektová dokumentácia rieši stavbu „Štvrtok - IBV Záhrady“ investora: OK 

Building s.r.o„ Čulenova 2885/13,915 01 Nové Mesto nad Váhom (IČO: 54 582 083) v zastúpení 

na základe splnomocnenia Ing. Vladimírom Bulkom, Ivanovce 264,913 05 Melčice-Lieskové, 

umiestnenú v extraviláne obce Štvrtok, pričom trvalý dopravný prístup na dotknuté nehnuteľnosti 

bude riešený prístupovou komunikáciou s dopravným napojením predmetnej lokality na cestu 

III/1225. 

- S predloženou projektovou dokumentáciou súhlasíme, požadujeme však dodržať nasledovné 

podmienky: 

- Stavebník pred realizáciou prác na pripojení prístupovej komunikácie na cestu III/1225 a 

výstavbe IBV požiada tunajší cestný správny orgán o určenie použitia dočasných dopravných 

značiek a dopravných zariadení v zmysle žiadosti a príloh uverejnenej na internetovej stránke 

úradu: 

- http ://www.minv.sk/?cesty-a-III-triedy. 

- K uvedenému je potrebné vopred spracovať a na ORPZ v Trenčíne, ODI odsúhlasiť projekt 

organizácie dopravy počas prác (projekt dočasného dopravného značenia) a predložiť ho spolu so 

stanoviskami dopravného inšpektorátu a správcu pozemnej komunikácie. 

- Pri vykonávaní prác nesmie byť uložený akýkoľvek materiál v korune cesty, premávka na ceste 

nesmie byť vplyvom výkonu prác hatená alebo obmedzená nad rámec použitého dočasného 

dopravného značenia. 

- Pripojenie prístupovej komunikácie na cestu III/1225 musí byť v súlade s § 2 ods. 4 zákona č. 

135/1961 Zb. a teda podľa platných slovenských technických noriem a technických predpisov.  

- Pri výjazde na cestu III/1225 nesmie byť ohrozená bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky a 

musí byť trvalé zabezpečený dostatočný rozhľad na obidva dopravné smery v zmysle STN, tzn. 

bude zabezpečené vyprázdnenie rozhľadových polí. 

- Pripojením prístupovej komunikácie nesmie byť narušená funkčnosť odvodňovacieho zariadenia 

cesty III/1225. 

- V zmysle § 6ods. 1 zákona č. 135/1961 Zb. nebude počas realizácie stavebných prác cesta 

III/1225 poškodzovaná alebo znečisťovaná, v prípade znečistenia alebo poškodenia zabezpečiť 

neustálu údržbu (čistenie), resp. opravu. 

- Stavebník zodpovedá za prípadné škody na cestnom telese, užívateľom cesty alebo na 

nehnuteľnom majetku tretích osôb, vzniknuté z dôvodu realizácie pripojenia na cestu III/1225. 

- Prípadné aktualizácie projektovej dokumentácie vo vzťahu k ceste III/1225 žiadame predložiť na 

vyjadrenie. 

- Stavebník najneskôr pred vydaním kolaudačného rozhodnutia príp. povolenia na predčasné 

užívanie stavby, požiada tunajší cestný správny orgán o určenie použitia trvalých dopravných 

značiek a dopravných zariadení na ceste III/1225. 

- Cestný správny orgán si vyhradzuje právo určené podmienky kedykoľvek doplniť alebo zmeniť 

ak si to vyžiada verejný záujem alebo bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky, čím žiadateľom 

nevzniká nárok na úhradu už vzniknutých nákladov, 

- Toto záväzné stanovisko za predpokladu splnenia vyššie uvedených podmienok slúži pre vydanie 

stavebného povolenia. Toto záväzné stanovisko nenahrádza rozhodnutia, stanoviská, vyjadrenia, 

súhlasy alebo iné opatrenia dotknutých orgánov požadované podľa osobitných predpisov. 

 

Slovenský vodohospodársky podnik, štátny podnik Piešťany, zo dňa 02.11.2023, č. SVP 156/2023/14, 

CZ 29473/2023 

- Predložená P D rieši odvádzanie dažďovej vody z komunikácie v plánovanej zástavbe IBV 

Záhrady. Výstavba sa uskutoční v k.ú. Štvrtok na parcelách 1869, 1870, 1871, 1872, 1874, 1875, 

1804/4, 1876/3. Dažďová kanalizácia bude pozostávať z dvoch vetiev STOKA A a STOKA B a 2 

vsakovacích infiltračných studní. Množstvo vôd z povrchového odtoku z komunikácie je 2 x 5,54 

l/s. 

- Odvodnenie komunikácie je riešené pozdĺžnym a priečnym vyspádovaním do novonavrhnutých 4 

uličných vpustov, ktoré budú zaústené do dažďovej kanalizácie a následne do vsakovacích 

infiltračných studní s priemerom 1,0 m. 

- Dažďové vody zo striech 45 RD budú riešené individuálne investorom samostatne na terén. 



 

 

19 

- Z hradiska záujmov našej organizácie vydávame k predloženej žiadosti nasledovné stanovisko: 

- SVP, š.p. ako správca povodia nemá zásadné pripomienky k vydaniu povolenia na uskutočnenie 

stavby objektu SO 107 Dažďová kanalizácia, ktorou budú odvádzané výlučne vody z 

povrchového odtoku z predmetnej komunikácie. K osadeniu 4 ks UV a dvoch vsakovacích 

infiltračných studní nemáme námietky. 

 

18. K žiadosti bolo doložené:  

-    žiadosť o vydanie stavebného povolenia 

-    kópia územného rozhodnutia 

-    doklad o zaplatení správneho poplatku 

-    zmluva o pripojení 

-    projektová dokumentácia stavby 

  -    výpis z listov vlastníctva  

  -    zoznam susedných parciel 

  -    plnomocenstvo 

-    vyjadrenia a stanoviská organizácií   

19. Stavba nesmie byť začatá, kým stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť v zmysle § 52 

ods.1 zák. č. 71/1967 Zb.  Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa, kedy 

nadobudlo právoplatnosť, nebola stavba začatá. 

IV. Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania: neboli vznesené 

 

Odôvodnenie: 

Navrhovateľ (stavebník) Západoslovenská distribučná, a.s.,Čulenova 6, 816 47 Bratislava, 

IČO:36361518 v zastúpení Ing. Vladimír Bulko, 913 05 Ivanovce 264, podal dňa 27.10.2023 

žiadosť o vydanie stavebného povolenia na časť stavby 

 

      „Štvrtok – IBV Záhrady“  

   

stavebný objekt: 

     

      SO 104  NNK distribučný rozvod 

      SO 105 HDPE rozvod 

  

Stavebný úrad preskúmal predloženú žiadosť o stavebné povolenie z hľadísk uvedených v 

ustanoveniach § 62 stavebného zákona v nadväznosti na § 8 a § 9 vyhl. č. 453/2000 Z.z. Ministerstva 

životného prostredia SR. Pre jednal ju s účastníkmi konania a dotknutými orgánmi a zistil, že 

uskutočnením (ani budúcim užívaním) stavby nie je ohrozený verejný záujem, ani neprimerane 

obmedzené alebo ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania. Dokumentácia stavby 

spĺňa požiadavky podľa § 47 stavebného zákona o všeobecných technických požiadavkách na 

výstavbu, ako aj podmienky územného rozhodnutia o umiestnení stavby.  

 

Podľa § 61 ods.1 stavebného zákona stavebný úrad oznámi začatie stavebného konania dotknutým 

orgánom štátnej správy, všetkým známym účastníkom a nariadi ústne konanie spojené s miestnym 

zisťovaním. Súčasne ich upozorní, že svoje námietky môžu uplatniť najneskoršie pri ústnom 

pojednávaní, inak že sa na ne neprihliadne. Na pripomienky a námietky, ktoré boli alebo mohli byť 

uplatnené v územnom pojednávaní alebo pri prerokúvaní územného plánu zóny, sa neprihliada. 

Stavebný úrad oznámi začatie stavebného konania do 7 dní odo dňa, keď je žiadosť o stavebné 

povolenie úplná. 

Podľa § 61 ods.2 stavebného zákon stavebný úrad upustí od miestneho zisťovania, prípadne aj od 

ústneho pojednávania môže stavebný úrad upustiť, ak sú mu dobre známe pomery staveniska a 



 

 

20 

žiadosť poskytuje dostatočný podklad pre posúdenie navrhovanej stavby. 

Podľa § 61 ods.3 stavebného zákona stavebný úrad oznámi účastníkom začatie stavebného konania 

najmenej 7 pracovných dní pred konaním miestneho zisťovania prípadne ústneho pojednávania. Ak 

stavebný úrad upustí od ústneho pojednávania, určí, do kedy môžu účastníci uplatniť námietky, a 

upozorní ich, že sa na neskoršie podané námietky neprihliadne. 

Podľa § 61 ods.4 stavebného zákona pri líniových stavbách alebo v odôvodnených prípadoch aj pri 

zvlášť rozsiahlych stavbách, stavbách s veľkým počtom účastníkov konania stavebný úrad upovedomí 

účastníkov o začatí stavebného konania verejnou vyhláškou najmenej 15 dní pred konaním miestneho 

zisťovania, prípadne ústneho pojednávania, a ak sa nekoná ústne pojednávanie, pred uplynutím 

lehoty určenej podľa odseku 3. 

podľa § 61 ods.6 stavebného zákona stavebný úrad upovedomí dotknuté orgány vždy jednotlivo. Tieto 

orgány sú povinné oznámiť svoje stanovisko v rovnakej lehote, v ktorej môžu uplatniť svoje námietky 

účastníci konania. Ak niektorý z orgánov štátnej správy potrebuje na riadne posúdenie dlhší čas, 

predĺži stavebný úrad na jeho žiadosť lehotu pred jej uplynutím. Ak dotknutý orgán v určenej alebo 

predĺženej lehote neoznámi svoje stanovisko k povoľovanej stavbe, má sa za to, že so stavbou z 

hľadiska ním sledovaných záujmov súhlasí. 

Stavebný úrad, na základe žiadosti stavebníka oznámil začatie stavebného konania listom č. OcÚ Št 

387/2023-002/Th dňa 21.11.2023 dotknutým orgánom a všetkým známym účastníkom, v zmysle § 61 

ods.1 stavebného zákona.. Účastníkov konania stavebný úrad upovedomil verejnou vyhláškou, v 

zmysle § 61 ods.4 stavebného zákona, pretože predmetom povoľovania je líniová stavba s veľkým 

okruhom účastníkov konania a upustil od ústneho pojednávania. Zároveň stanovil lehotu (7dní) do 

ktorej bolo možné uplatniť námietky a pripomienky. Stavebný úrad upovedomil dotknuté orgány 

jednotlivo. Tieto orgány sú povinné oznámiť svoje stanovisko v rovnakej lehote, v ktorej môžu 

uplatniť svoje námietky účastníci konania. Ak niektorý z orgánov štátnej správy potrebuje na riadne 

posúdenie dlhší čas, predĺži stavebný úrad na jeho žiadosť lehotu pred jej uplynutím. Ak dotknutý 

orgán v určenej alebo predĺženej lehote neoznámi svoje stanovisko k povoľovanej stavbe, má sa za to, 

že so stavbou z hľadiska ním sledovaných záujmov súhlasí. 

V stanovenej lehote neboli vznesené námietky a dotknuté orgány neuplatnili svoje stanovisko k 

povoľovanej stavbe. 

Posúdenie stavby si podľa § 63 stavebného zákona vyhradili dotknuté orgány uvedené vo výroku 

rozhodnutia a ich stanoviská boli zahrnuté do podmienok stavebného povolenia. Stavebný úrad v 

priebehu konania nenašiel dôvody, ktoré by bránili povoleniu stavby, preto v zmysle § 66 stavebného 

zákona rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

Predmetom povoľovania je energetická stavba v zmysle zákona č. 251/2012 Z.z. o energetike a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov, slúžiaca na prenos elektriny prenosovou sústavou na 

vymedzenom území vo verejnom záujme, navrhovaná právnickou osobou s povolením na podnikanie 

v energetike podľa cit. zákona.  

Podľa ustanovenia § 11 ods.1 písm. f) zákona č.251/2012 Z.z. o energetike držiteľ povolenia alebo 

ním poverená osoba môže v nevyhnutnom rozsahu a vo verejnom záujme zriaďovať na cudzích 

pozemkoch mimo zastavaného územia obce elektrické vedenie a elektroenergetické zariadenie 

prenosovej sústavy a distribučnej sústavy, plynovody a plynárenské zariadenia prepravnej siete, 

distribučnej siete, zásobníka a zariadení určených na ich ochranu, zabránenie ich porúch alebo 

havárií, alebo na zmiernenie dôsledkov porúch alebo havárií na ochranu života, zdravia a majetku 

osôb; pri povoľovaní takej stavby stavebný úrad rozhodne o podmienkach, za akých možno stavbu 

uskutočniť a prevádzkovať na cudzom pozemku; oprávnenia stavebníka na uskutočnenie stavby 

vznikajú nadobudnutím právoplatnosti takého rozhodnutia, 



 

 

21 

Podľa ustanovenia § 11 ods.1 písm. g) zákona o energetike držiteľ povolenia alebo ním poverená 

osoba môže v nevyhnutnom rozsahu a vo verejnom záujme vykonávať na cudzích nehnuteľnostiach 

povolenú činnosť na elektroenergetických zariadeniach alebo na plynárenských zariadeniach 

potrebných na zabezpečenie prevádzky sústavy alebo siete, ktorých výstavba bola povolená podľa 

stavebných predpisov. 

Podľa § 11 ods.5 zákona o energetike ak vznikne vlastníkovi nehnuteľnosti v dôsledku výkonu práv 

držiteľa povolenia alebo ním poverenej osoby majetková ujma, má nárok na náhradu škody. Na 

konanie o náhrade škody sa vzťahujú ustanovenia Občianskeho zákonníka. Ak je vlastník 

nehnuteľnosti obmedzený pri obvyklom užívaní nehnuteľnosti, má nárok na primeranú jednorazovú 

náhradu za nútené obmedzenie užívania nehnuteľnosti, ak sa neposkytuje jednorazová náhrada podľa 

odseku 9 alebo 12. Nárok na primeranú jednorazovú náhradu za nútené obmedzenie užívania 

nehnuteľnosti možno uplatniť u držiteľa povolenia alebo ním poverenej osoby do šiestich mesiacov 

odo dňa, keď sa o tom vlastník dozvedel, najneskôr však do jedného roka od vzniku núteného 

obmedzenia užívania nehnuteľnosti, inak právo vlastníka na primeranú jednorazovú náhradu za 

nútené obmedzenie užívania nehnuteľnosti zaniká. Ak sa držiteľ povolenia a vlastník nehnuteľnosti na 

výške primeranej jednorazovej náhrady nedohodnú, každý z nich môže podať súdu návrh na 

rozhodnutie o výške primeranej jednorazovej náhrady do šiestich mesiacov odo dňa uplatnenia si 

nároku u držiteľa povolenia. 

Podľa § 11 ods.6 zákona o energetike držiteľ povolenia alebo ním poverená osoba je povinný konať 

tak, aby nespôsobil ujmu na právach vlastníkov dotknutých nehnuteľností, a ak sa jej nedá vyhnúť, 

obmedziť ujmu na najmenšiu možnú mieru. Po skončení nevyhnutných pozemných prác je držiteľ 

povolenia alebo ním poverená osoba povinný uviesť pozemky do pôvodného stavu, alebo, ak to nie je 

možné, je povinný uhradiť vlastníkovi pozemku spôsobenú škodu. 

 

Podľa § 58 ods. 4 stavebného zákona stavebník podzemných stavieb podliehajúcich tomuto zákonu 

nepreukazuje vlastnícke právo alebo iné právo k pozemku  ak ide o stavby, ktoré funkčne ani svojou 

konštrukciou nesúvisia so stavbami na pozemku, ani s prevádzkou na ňom a ktoré ani inak nemôžu 

ovplyvniť využitie pozemku na účel, ktorému je určený. Pozemky, v ktorých budú káble uložené slúžia 

ako spevnené vjazdy do dvorov, spevnené prístupové cesty, parkovacie plochy,  miestne potoky, 

priľahlá zeleň, plánovaný chodník, rigol.   Uloženie potrubia do pozemkov  nebude mať vplyv na 

ďalšie  využitie pozemkov  na účel, ktorému je určený. 

 

Na základe uvedeného tunajší stavebný úrad v rámci tohto konania nepožadoval od navrhovateľa, aby 

preukázal vlastnícke alebo iné právo k pozemkom dotknutých stavbou. Po preskúmaní návrhu na 

vydanie stavebného povolenia stavebný úrad dospel k záveru, že návrh poskytoval dostatočný podklad 

pre konanie a rozhodnutie vo veci, návrh posúdil z hľadiska starostlivosti o životné prostredie a 

potrieb požadovaného opatrenia v území a jeho dôsledkov, preskúmal jeho súlad s príslušným 

územnoplánovacím podkladom, zabezpečil procesné práva účastníkov konania a dostatočne zistil 

skutkový stav veci. 

 

Počas konania neboli vznesené žiadne námietky alebo pripomienky od účastníkov konania Stavba je v 

súlade so schválenou územnoplánovacou dokumentáciou obce Melčice-Lieskové. 

 

Správny poplatok: v zmysle zákona č. 145/1995 Zb. v znení neskorších predpisov v sume: 100,- 

EUR, zaplatený dňa v pokladni Obce Štvrtok. 

                                                            Poučenie: 

 

Proti tomuto rozhodnutiu je podľa § 53 a § 54 ods. 1 a 2 zák. č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 

možné podať odvolanie v lehote do 15 dní odo dňa doručenia rozhodnutia na Obec Štvrtok. 

Včas podané odvolanie má odkladný účinok.  Rozhodnutie možno preskúmať súdom až po vyčerpaní 

všetkých riadnych opravných prostriedkov v zmysle správneho poriadku. Toto rozhodnutie má 



 

 

22 

povahu verejnej vyhlášky podľa § 61 odst. 4 (liniová stavba) stavebného zákona v znení neskorších 

predpisov. Toto rozhodnutie musí byť vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli Obecného úradu 

Melčice – Lieskové. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia. 

    

                 

            Ing. Gabriela Vojtková 

                               starostka 

                                        obce Štvrtok       

 

 

Obec Štvrtok – úradná tabuľa – zverejnenie po dobu 15 dní :  

 

Vyvesené dňa : ................................ 

 

Zvesené dňa : ...................................  
         ____________________ 

odtlačok pečiatky obce  

a podpis oprávnenej osoby 

 

 

 

Doručuje sa: 

1. Západoslovenská distribučná, a.s.,Čulenova 6, 816 47 Bratislava– zaslané na vedomie 

2. Ing. Vladimír Bulko, 913 05 Ivanovce 264 – v zastúpení – zaslané na vedomie 

3. Verejná vyhláška – účastníkom konania - Doručenie verejnou vyhláškou použije správny orgán v 

prípade, keď účastníci konania alebo ich pobyt nie sú mu známi, alebo pokiaľ to ustanovuje 

osobitný zákon (§ 61 ods.4 SZ) 

 

Na vedomie: 

4. Ing. Peter Čahoj, Prusy 232,  957 03 Bánovce nad Bebravou – hlavný projektant 

5. Obec Štvrtok, 913 05 Štvrtok 1 

6. Krajský pamiatkový úrad Trenčín, K dolnej stanici 7282/20A, 911 01 Trenčín 

7. Okresný úrad  Trenčín, odbor starostlivosti  o ŽP, Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín 

-štátna správa ochrany prírody a krajiny 

-štátna správa odpadového hospodárstva 

-štátna vodná správa 

8. Okresný úrad Trenčín, pozemkový a lesný odbor, Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín 

9. Okresný úrad Trenčín, odbor krízového riadenia, Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín 

10. Západoslovenská distribučná, a.s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava 

11. Trenčianske vodárne a kanalizácie, Kožušnícka 4, 911 05 Trenčín 

12. SPP - Distribúcia a.s., Mlynské Nivy 44/b, 825 11 Bratislava 

13. Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 

14. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Trenčíne, Jesenského 36, 911 01 Trenčín 

15. Michlovský, spol. s r.o., Letná 796/9, 921 01 Piešťany 

16. Trenčiansky samosprávny kraj, K dolnej stanici 7282/20A, 911 01 Trenčín 

17. Správa ciest TSK, Brnianska 3, 911 05 Trenčín 

18. Ministerstvo obrany SR, agentúra správy majetku, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava 

19. Okresné riaditeľstvo Policajného zboru SR, Okresný dopravný inšpektorát, Kvetná 7, 911 42 

Trenčín 


